In The University Library of Leyden by William Wright, Second Edition Revised by M. J. De Goeje and Printed for the Trustees of The “E. J. W. Gibb Memorial”. Leyden: E. J. Brill, Imprimerie Orientale; London: Luzac & Co.; 1907.³⁹
5. *Rihletu İbn Cubeyr*. Beyrût: Dâru Şâder, Dâru Beyrût; 1384 H, 1964 M [The Travels of Ibn Jubair, Editeurs: Dar Sader, Dar Beyrouth, Beyrouth].⁴⁰
6. Ebû Abdullah Muhammed İbn Battûta Tancî. *İbn Battûta Seyahatnâmesi*, I. Cilt, Çeviri, İnceleme ve Notlar: A. Sait Aykut, 2. Baskı. İstanbul: Yapı Kredi Yayınları; 2004.⁴¹
7. *Kitâbu Rihleti İbni Battûta, el-musemmâtu Tuḥfeti’n-Nuzẓâr fî Ğarâ’ibi’l-Emşâr ve ‘Acâ’ibi’l-Esfâr*, Birinci Baskı, Matba’a-i Ḥayriyye, Sahibi ve Müdüğü: Es-Seyyid ‘Umar Ḥuseyn el-Ḥaşşâb; 1322 Hicri [1904/05].⁴²
8. İbnü’l-Esir. *İslâm Tarihi: El-Kâmil fi’t-Târîḫ Tercümesi*, On Birinci Cilt, Çeviren: Abdülkerim Özyayın, Redaktör: Mertol Tulum. İstanbul: Osman Başpehlivan; 1987.⁴³
9. ‘Alî b. Ebî’l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. ‘Abdi’l-Kerim b. ‘Abdi’l-Vâhid eş-Şeybânî el-ma’rûf bi-İbni’l-Eşir el-Cezerî (555-630 H).

Cemalu'd-dîn yeterliği ve namusu ile Zengî'nin dostlarından ve nedimlerinden birisi olmuş ve Zengî onu, üzerinde hâkimiyet olmayacak derecede, bütün ülkesinin müşrifi (denetçisi) olarak atamıştır. İbn-i Ḥallikân'ın⁵⁰ bildirdiğine göre 528/1133-4 yılında Atabeg Zengî tarafından vezirliğe getirilen Ziyau'd-dîn Ebû Sa'id Behrâm b. el-Ḥıdr el-Kefertüşî'nin 5 Şa'bân 536/5 Mart 1142 yılında ölümünden sonra vezirliğe Ebû'r-Rızâ b. Şadaqa getirilmiş, Cemâlu'd-dîn görevine devam etmiştir.

atabegliği sırasında vezirlikte bulunan Cemālu’d-dīn, Atabeg Kutbu’d-dīn Mevdūd zamanında da (1149-1170) bu görevini sürdürürken, 558 yılı Recep (Haziran-Temmuz 1163) ayında Atabeg Kutbu’d-dīn Mevdūd b. Zengī tarafından, Zeynu’d-dīn ‘Alī Küçük’ün vasıtasıyla Musul kalesine hapsedilmiş ve 559/1163 yılı Ramazan ayının son on gününe (12 Ağustos’a) kadar hapiste kaldıktan sonra Musul’da ölmüştür.³⁶ Musul’da Feth el-Kerāmī’nin yanına defnedilen vezir Cemālu’d-dīn, yaklaşık bir yıl sonra Medine-i Münevvere’ye götürülerek, Peygamberin kabrine yakın bir yerde kendisi için yaptırdığı bir ribatta

Zengîler döneminde cami, medrese, darülhadis, türbe gibi çok sayıda mimari eser yapılırken, hastanelerin de ihmal edilmediği görülmektedir.⁵¹ İslam coğrafyasında inşa edilen ve günümüze kadar gelebilen en eski hastane Nūru'd-dīn Maḥmūd b. Zengī (1146-1174) tarafından Şam'da yaptırılan 549/1154 tarihli Nūreddīn Zengī Bimāristānı'dır.² Yine Halep'te Maristān-ı Atik'in, Trablusşam'da Nūru'd-dīn Bimārhānesi'nin Nūru'd-dīn Maḥmūd b. Zengī ve Musul'da Kaymaz Hastanesi'nin Mucahidu'd-dīn Kaymaz (572/1176) tarafından yaptırıldıkları da kayıtlarda bulunmaktadır.⁷

SONUÇ

Naşibîn/Nusaybin Bimāristānı Büyük Selçuklu İmparatorluğu zamanında Musul Atabegliği Veziri Cemālu'd-dīn tarafından yaptırılmış, ona vakıflar bağlanmış, hekim atanmış, ilaç ve malzeme sağlanmıştı.

İbnu'l-Ezrāk'ın *Tārīḥ-i Meyyāfārikīn ve Āmid* adlı eserinin Vezir Cemālu'd-dīn'in Naşibîn Bimāristānı'nı banisi olduğunu kaydeden halen tek eser olduğu fark edilmektedir.

Burada araştırmamız sırasında literatürde rastlanan ve düzeltilmesi gerektiği düşünülen iki bulgudan da söz edilmesi uygun olacaktır. İlk olarak İbn Baṭṭūṭa'nın 725/1325 yılında hacca gitmek üzere memleketinden ayrılarak, 726/1326'da yaptığı ilk haccından sonra Nusaybin'i de içine alan gezisine çıktığı ve ondan sonra yeniden 727/1327 yılında Mekke'ye dönerek bir kez daha hac görevini gerçekleştirdiği⁴¹ göz önüne alındığında Ahmed 'İsā Beg'in İbn Baṭṭūṭa'nın Naşibîn'e varış tarihi olarak bildirdiği 720/1320-1 tarihinin hatalı olduğu ve bu yüzden değişmesi gerektiğidir. Araştırmamız sırasında İbn Baṭṭūṭa'nın seyahatleri ile ilgili olarak ulaşılan kaynaklarda "ve Nusaybin şehrine ulaştık" şeklinde cümlelerin başladığı,^{39,40} Ahmed 'İsā Beg'in yazdığı şekilde yıl belirtilmediği görülmektedir.

Belleten 2016;80(289):65-80.
10. Ünver AS, Bayrı H. Artık Oğulları ve Mardin’deki hastaneleri. Türk Tıp Tarihi Arkivi 1940;5(17):27-32.
11. Ünver AS. 750 Yıl Önce Kayseri Tıbbiyesi 1206-1956. İstanbul: Tıbbiyeli Yayınları; 1956.
12. Ünver AS. Sivas’ta Birinci Keykavus Hastanesi 1217 (614). Tedavi Kliniği ve Laboratuvarı Mecmuası 1938;201-8.
13. [Ünver] AS. Divrikide Prens Turan Malik Hastanesi. Tedavi Seririyatı ve Laboratuvarı Mecmuası 1934; 4(15):126-9.
14. Önge Y. Çankırı Darüşşifası. Vakıflar Dergisi 1962;5:251-5+21 Resim.
15. Yaman TM. Kastamonu Tarihi “XV inci asrın sonlarına kadar” I.

32. Demirhan Erdemir A. Tıp Tarihi. İstanbul: Nobel Tıp Kitabevleri; 2014.
33. Terzioğlu A. Bimâristan. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, Cilt 6. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı; 1992. pp:163-78.
34. Aḥmed ʿĪsā Beg. Tārīḥu'l-Bimāristānāt fi'l-İslām. Dımaşq: El-Maṭba'atu'l-Hāşimiyye; 1357 H./1939 M. p:202. [أحمد عيسى بك، تاريخ [النبارستانات في الإسلام، المطبعة الهاشمية بدمشق، ١٣٥٧ هـ - ١٩٣٩ م].
35. Turan O. Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi: Saltuklular, Mengüçükler, Sökmenliler, Dilmaç Oğulları ve Artukluların Siyasî Tarih ve Medeniyetleri. İstanbul: Turan Neşriyat Yurdu; 1973.
36. Ahmed b. Yûsuf b. Ali İbnü'l-Ezrak. Meyyâfârikîn ve Âmid Tarihi (Artuklular Kısmı), Araştırma, İnceleme ve Notlarla Çeviren: Ahmet Savran. Erzurum: Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Yayını; 1992. pp:131-3.
37. Aḥmed b. Yûsuf b. 'Alî b. el-Ezrak el-Ma'rûf bi-İbnu'l-Ezrak. Tārīḥ-i Meyyâfârikîn ve Âmid [Kısmu'l-Artuḳayyîn], Taḥkîk ve Dirâset [İnceleme] ve Fehâris [Fihristler]: Aḥmed Şâvrân. Erzurum: Atatürk University, The Faculty of Arts and Sciences; 1987. pp:138-40. [A Critical Edition of The Artukid Section in Tārīḥ Mayyâfârikîn wa Âmid by İbnu'l-Azrak al-Fârikî Aḥmad b. Yûsuf b. 'Alî (510-578/1116-1182), Edited by Ahmet Savran. Erzurum: Atatürk University, The Faculty of Arts and Sciences; 1987]. [تاريخ ميافارقين وأمد [قسم الفاريقين]. تأليف: أحمد بن يوسف بن علي بن الأزرع المعروف بابن الأزرع، تحقيق ودراسة وفهارس: الدكتور أحمد صاوران].
38. İbni Cübeyr. *Endülüsten Kutsal Topraklara*, Arapçadan Çeviren: İsmail Güler. İstanbul: Selenge Yayınları; 2003.
39. The Travels of Ibn Jubayr, Edited From A MS. In The University Library of Leyden by William Wright, Second Edition Revised by M. J. De Goeje and Printed for the Trustees of The "E. J. W. Gibb Memorial", Leyden: E. J. Brill, Imprimerie Orientale; London: Luzac & Co.; 1907. pp:238-40.
40. Riḥletu İbni Cübeyr. Beyrût: Dâru Şâder, Dâru Beyrût; 1384 H, 1964 M. pp:214-215. [The Travels of Ibn Jubair, Editeurs: Dar Sader, Dar Beyrouth, Beyrouth]. [رحلة ابن جيبتر، دار صادر، دار بيروت، بيروت، ١٣٨٤ هـ، ١٩٦٤ م].
41. Ebû Abdullah Muhammed İbn Battûta Tancî. *İbn Battûta Seyahatnâmesi*, I. Cilt, Çeviri, İnceleme ve Notlar: A. Sait Aykut, 2. Baskı. İstanbul: Yapı Kredi Yayınları; 2004.
42. Kitâbu Riḥleti İbni Baṭṭûṭa, el-musemmâtu Tuḥfeti'n-Nuzẓâr fi Ġarā'ibi'l-Emşâr ve 'Acâ'ibi'l-Esfâr, Birinci Baskı, Matba'a-i Ḥayriyye, Sahibi ve Müdüri: Es-Seyyid 'Umar Ḥuseyn el-Ḥaşşâb, 1322 Hicri [1904/05]. [وحنائب الاسفار، الطبعة الاولى، بالمطبعة الخيرية ماللكها ومديرها السيد (عمر حسين الحشاش)، بسنة ١٣٢٢ هجرية].
43. İbnü'l-Esîr. İslâm Tarihi: El-Kâmil fi't-Târīḥ Tercümesi, On Birinci Cilt, Çeviren: Abdülkerim Özaydın, Redaktör: Mertol Tulum. İstanbul: Osman Başpehlivan; 1987.
44. 'Alî b.

pp:191-3.
49. El-İmām 'İmādu'd-dīn Muḥammed b. Muḥammed b. Hāmid el-İsfahānī. Kitābu Devleti's-Selcūḳ, İhtisāru's-Şeyḫi'l-İmāmi'l-'Ālem el-Fetḥ b. 'Alī b. Muḥammed el-Bundariyyi'l-İsfahānī, Tab'u 'alā nafākihi Şirket-i Ṭab'i'l-Kütübi'l-'Arabiyye. Şār'u Bābi'l-Ḥalḳ-Miṣır: Maṭba'atu'l-Mevsū'āt; 1318 H./1900 M; pp:192-4. [امام عماد الدين محمد بن محمد بن حامد الاصفهاني. كتاب دولة السلجوق، اختصار الشيخ الامام [العالم الفتح بن علي بن محمد البندارقي الاصفهاني، طبع على نفقة شركة طبع الكتب العربية، مطبعة الموسوعات بشارع باب الخلق بمصر: ١٣١٨ هـ - ١٩٠٠ م].
50. Ebū'l-'Abbās Şemsu'd-dīn Aḥmed b. Muḥammed b. Ebī Bekr b. Ḥalikān 608-681 H. Vefeyātu'l-A'yāni ve Enbā'u Ebnā'iz-Zemān, Haz: Muḥammed Muḥyi'd-dīn 'Abdu'l-Ḥamīd, El-cüzü'r-rābi'. Kāhire: Mektebetu'n-Nahḍati'l-Miṣriyye; 1367/1948. pp:228-32. [أبو العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن أبي بكر بن خلكان. وفيات الاصحيان وأنباء أبناء الزمان، حقيقته، وعلق حواشيه، وضع فهارسه: محمد محي الدين عبد الحميد، الجزء الرابع. مكتبة النهضة المصرية، القاهرة: ١٩٤٨ هـ - ١٣٦٧].
51. Gök Hı. Musul Atabeyliği: Zengiler (Musul Kolu 1146-1233).